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PARTE I : RESUMEN

Capital: PIB corriente (2019): USD 49.816,0 millones

Superficie: USD 1.014,6

Población 2019: Crecimiento PIB real (2018 y 2019): 5,8 %  y 4,4 %

Moneda: IED en República Democrática Del Congo( 2019) USD 1.478,3 millones

Total Total  USD 7.448.619,0 miles

Principales 

productos:

Origen:

 2.345.000 km²

Kinshasa

PIB per cápita (PPP 2019):

Medicamentos dosificados (4,9%), petróleo refinado (3,9%), acido sulfúrico (2,4%), 

vehículos para mercancías (2,1%), máquinas y aparatos  (2,0%), teléfonos (1,9%). 

IMPORTACIONES 2019

China (27,9%), SudÁfrica (14,2%), Zambia (11,6%), Ruana (5,0%), Bélgica (4,9%), 

Colombia (0,11%). 

Cobre refinado (49,3%), matas de cobalto y d (22,9%), minerales de 

cobre (7,0%), petróleo crudo (6,3%), cobre sin refinar (3,0%), diamantes 

(2,9%). 

China (53,1%), Emiratos Árabes Unidos (10,5%), Arabia Saudita (6,3%), 

Corea del Sur (4,9%), Italia (3,5%), Colombia (0,000%). 

República Democrática del Congo

Principales productos:

Destinos:

 USD 8.353.934,0 miles

EXPORTACIONES 2019

USD=1.672,95 Franco Congoleño, promedio 2019

86.790.567 Habitantes

CONTEXTO MACROECONÓMICO DE República Democrática del Congo

R. D. del Congo es un país relativamente pequeño, con un PIB nominal de US$49,8 mil millones en 2019, inferior en 84,6% al registrado por Colombia en dicho año. Es un 

país poblado con cerca de 90 millones de habitantes, pero con bajo poder adquisitivo, su PIB per cápita nominal fue de U$2.746, similar al registrado por Honduras en dicho 

año. En Colombia fue de US$6.423. 

El sector primario de la economía representó el 19% del PIB en 2019. cultivo de hevea, algodón, aceite de palma, café, té, tabaco, arroz, soja, caña de azúcar, mandioca y 

maíz. En la parte minera, posee cerca del 50% de las reservas mundiales de cobalto y gran producción de cobre y diamantes. 

El sector secundario participa del 44% del PIB. Las principales industrias del país están relacionadas con la producción de caña de azúcar, cerveza, tabaco, textil, 

fabricación de embalajes y productos químicos, maquinaria, cemento, harina de trigo, productos manufacturados, neumáticos y siderúrgica. El sector terciario de la 

economía representa el 37% del PIB. Tiene un gran potencial turístico pero la infraestructura es poco desarrollada.

En los últimos años, Ia R.D.el Congo había registrado un buen ritmo económico con una tasa de crecimiento de 4,6% en promedio entre 2015-2019. Por efectos de la 

pandemia, el FMI estimó que el PIB se reduzca 2,1% en el 2020. Durante la presente década, la tasa de desempleo se ha mantenido en niveles cercanos a 4,2%. Por otra 

parte, los niveles de inflación son volátiles, después del aumento de precios del 54,7% en 2017, se redujo a 4,6% en 2019. 

Es un país con superávit comercial de bienes, cuyas exportaciones superaron los US$8,3 mil millones en 2019 y las compras se ubicaron cerca de US$7,4 mil millones en 

ese año. Por el contrario, es deficitario en el comercio de servicios. El comercio exterior representó el 67,3% del PIB en 2019 y registró un déficit en cuenta corriente 

equivalente al 3,8% del PIB.

Los recursos por inversión extranjera directa sumaron cerca de US$1.478 millones en 2019, disminuyendo 8,5% respecto de 2018. Por otra parte, es una economía que 

invierte poco en el exterior, US$127 millones, en este último año.   

El déficit fiscal del gobierno se ubicó en 2,1% del PIB en 2019, mientras que la deuda bruta gubernamental es baja, equivalente al 14,7% del PIB, en este último año.

 
Fuente: FMI. es.portal.santandertrade.com
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Composición del PIB, 2019 Inflación (%)

Sector Partic. 
Primario 19,0%

Secundario 44,0%

Terciario 37,0%
Fuente: Ministerio de Asuntos Exteriores de España

Crecimiento anual del PIB (%)

Fuente: FMI

Desempleo (%)

Fuente: FMI Fuente: Banco Mundial

Inversión directa en el país y en el exterior Comercio exterior de bienes
Millones de USD 

Fuente: UNCTAD Fuente: Trademap

VARIABLES MACROECONÓMICAS DE República Democrática del Congo
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Comercio de servicios
Comercio de servicios 2018 * (estructura) Millones de USD 

Millones de USD 

Exportaciones Importaciones

Total services 115,0                           2.802,0                      

Servicios comerciales. 89,0                             2.665,0                     

- Transporte 18,0                             1.264,0                      

- Viajes 60,0                             115,0                        

- Otros servicios comerciales. 10,0                             1.286,0                      

Bienes y servicios gubernamentales n.i.e. 26,0                             137,0                        

* Año con información desagregada

Fuente: OMC

Fuente: OMC

2017 2018 2019

2.469.775                 3.795.557                     4.117.708               8,5 49,3

1.886.733                 3.449.813                     1.913.461               -44,5 22,9

990.998                    1.241.502                     581.029                  -53,2 7,0

398.807                    441.897                        528.900                  19,7 6,3

181.084                    319.844                        251.256                  -21,4 3,0

393.195                    382.488                        239.586                  -37,4 2,9

520.546                    852.797                        205.409                  -75,9 2,5

732.316                    57.411                          75.724                    31,9 0,9

27.601                      76.397                          53.049                    -30,6 0,6

34.404                      20.794                          38.855                    86,9 0,5

42.969                      41.007                          35.009                    -14,6 0,4

26.188                      32.278                          33.330                    3,3 0,4

34.632                      41.563                          31.887                    -23,3 0,4

56.639                      61.409                          30.749                    -49,9 0,4

12.435                      6.775                            26.573                    292,2 0,3

Subtotal 7.808.322                    10.821.532                      8.162.525                 -24,6 97,7

Participación % 95,4% 96,8% 97,7%

Total 8.182.399                    11.181.179                      8.353.934                 -25,3 100,0

 * descriptiva modificada por OEE  Mincit 

Fuente: Trademap

Principales productos de exportación de República Democrática Del Congo

 COMERCIO EXTERIOR DE BIENES DE República Democrática del Congo

COMERCIO EXTERIOR DE República Democrática del Congo

Part% 2019
Miles de USD FOB

Var % 2019/18Descripción

Cacao en grano, entero o partido, crudo o tostado.

Madera en bruto, incluso descortezada, desalburada o escuadrada.

Madera aserrada o desbastada longitudinalmente, cortada o desenrollada, incluso cepillada, lijada o unida por los extremos, de espesor superior a 6 mm.

Minerales de niobio, tantalio, vanadio o circonio, y sus concentrados.

Minerales de estaño y sus concentrados.

Aceites de petróleo o de mineral bituminoso, excepto los aceites crudos; preparaciones no expresadas ni comprendidas en otra parte, con un contenido de 

aceites de petróleo o de mineral bituminoso superior o igual al 70% en peso, en las que estos aceites constituyan el elemento base; desechos de aceites.

Minerales de cobalto y sus concentrados.

Oxidos e hidróxidos de cobalto; óxidos de cobalto comerciales.

Oro (incluido el oro platinado) en bruto, semilabrado o en polvo.

Cobre refinado y aleaciones de cobre, en bruto.

Matas de cobalto y demás productos intermedios de la metalurgia del cobalto; cobalto y sus manufacturas, incluidos los desperdicios y desechos.

Minerales de cobre y sus concentrados.

Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso.

Cobre sin refinar; ánodos de cobre para refinado electrolítico.

Diamantes, incluso trabajados, sin montar ni engarzar.
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Principales productos de importación de República Democrática Del Congo

2017 2018 2019

258.814                    360.521                        362.416                  0,5 4,9

234.402                    251.318                        290.250                  15,5 3,9

81.091                      200.874                        179.113                  -10,8 2,4

79.640                      214.979                        155.269                  -27,8 2,1

62.753                      117.371                        152.653                  30,1 2,0

109.716                    81.632                          143.168                  75,4 1,9

101.061                    121.633                        130.978                  7,7 1,8

75.618                      134.405                        127.328                  -5,3 1,7

58.225                      104.853                        119.587                  14,1 1,6

88.258                      92.910                          110.455                  18,9 1,5

41.185                      77.347                          109.507                  41,6 1,5

111.587                    95.573                          101.091                  5,8 1,4

97.008                      132.446                        100.921                  -23,8 1,4

68.754                      91.421                          97.993                    7,2 1,3

52.122                      91.454                          97.662                    6,8 1,3

Subtotal 1.520.234                    2.168.737                        2.278.391                 5,1 30,6

Participación % 28,5% 29,3% 30,6%

Total 5.337.879                    7.413.553                        7.448.619                 0,5 100,0

 * descriptiva modificada por OEE  Mincit 

Fuente: Trademap

Acido sulfúrico; oleum.

Vehículos automóviles para transporte de mercancías.

Máquinas y aparatos de clasificar, cribar, separar, lavar, quebrantar, triturar, pulverizar, mezclar, amasar o sobar, tierra, piedra u otra materia mineral sólida 

(incluidos el polvo y la pasta); máquinas de aglomerar, formar o moldear combustibles minerales sólidos, pastas cerámicas, cemento, yeso o demás materias 

minerales en polvo o pasta; máquinas de hacer moldes de arena para fundición.

Teléfonos, incluidos los teléfonos móviles (celulares) y los de otras redes inalámbricas; los demás aparatos para emisión, transmisión o recepción de voz, 

imagen u otros datos, incluidos los de comunicación en red con o sin cable (tales como redes locales (LAN) o extendidas (WAN)), distintos de los aparatos 

de transmisión o recepción de las partidas 84.43, 85.25, 85.27 u 85.28.

Carne y despojos comestibles, de aves de la partida 01.05, frescos, refrigerados o congelados.

Bombas para líquidos, incluso con dispositivo medidor incorporado; elevadores de líquidos.

Construcciones y sus partes (por ejemplo: puentes y sus partes, compuertas de esclusas, torres, castilletes, pilares, columnas, armazones para techumbre, 

techados, puertas y ventanas y sus marcos, contramarcos y umbrales, cortinas de cierre, barandillas), de fundición, hierro o acero, excepto las 

construcciones prefabricadas de la partida 94.06; chapas, barras, perfiles, tubos y similares, de fundición, hierro o acero, preparados para la construcción.

Pescado congelado, excepto los filetes y demás carne de pescado de la partida 03.04.

Automóviles de turismo y demás vehículos automóviles concebidos principalmente para transporte de personas (excepto los de la partida 87.02), incluidos 

los del tipo familiar («break» o «station wagon») y los de carreras.

Azúcar de caña o de remolacha y sacarosa químicamente pura, en estado sólido.

Partes identificables como destinadas, exclusiva o principalmente, a las máquinas o aparatos de las partidas 84.25 a 84.30.

Arroz.

Motocicletas (incluidos los ciclomotores) y velocípedos equipados con motor auxiliar, con sidecar o sin él; sidecares.

Var % 2019/18 Part% 2019
Miles  de USD CIF

 COMERCIO EXTERIOR DE BIENES DE República Democrática del Congo

Descripción

Medicamentos (excepto los productos de las partidas 30.02, 30.05 ó 30.06) constituidos por productos mezclados o sin mezclar, preparados para usos 

terapéuticos o profilácticos, dosificados (incluidos los destinados a ser administrados por vía transdérmica) o acondicionados para la venta al por menor.

Aceites de petróleo o de mineral bituminoso, excepto los aceites crudos; preparaciones no expresadas ni comprendidas en otra parte, con un contenido de 

aceites de petróleo o de mineral bituminoso superior o igual al 70% en peso, en las que estos aceites constituyan el elemento base; desechos de aceites.
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Socio Vigente desde Alcance

Mercado Común del África Oriental y Meridional (COMESA) 8 de dic de 94 Unión aduanera

Mercado Común del África Oriental y Meridional (COMESA) - Adhesión de Egipto 17 de feb de 99 Unión aduanera

Fuente: OMC

Acuerdo Estado del tratado Fecha Acuerdo

Fuente: Organización Mundial del Comercio, MICT

Índice República Democrática Del CongoColombia

Índice Global de Competitividad - 2019 139 57 141 países

Doing Business - 2020 180 67 190 países

Índice de Competitividad en Viajes y Turismo - 2019 136 55 140 países

Índice de Facilitación de Comercio - FEM - 2016 133 85 136 países

Competitividad Mundial - IMD- 2020 - 54 63 países

Fuente: Foro Económico Mundial, Banco Mundial y Centro de Competitividad Mundial IMD.

Vigente

Vigente

ACUERDOS COMERCIALES DE República Democrática del Congo

ESCALAFÓN DE COMPETITIVIDAD  INTERNACIONAL

No. total de países

29 de jun de 98

Alcance

ACUERDOS COMERCIALES DE COLOMBIA CON República Democrática del Congo

Estado del Tratado 

5 de nov de 93

Fecha Acuerdo

Vigente desde
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Participación en las exportaciones totales de Colombia Participación en las importaciones totales de Colombia

Exportaciones Miles de USD Part. %

Banano -                            0,0

Carbón -                            0,0

Café -                            0,0

Flores -                            0,0

Demás agropecuarios 36                             0,9

Resto 3.799                        99,1

Total exportado a República Democrática Del Congo (FOB) 3.834                        100,0

Importaciones Miles de USD Part. %

Maquinaria y equipo -                            

Química básica -                            

Derivados del Petróleo -                            

Automotor -                            

Demás agroindustriales -                            

Resto -                            

Total importado desde República Democrática Del Congo (CIF) -                            

Importaciones (FOB) -                            

Balanza comercial (FOB) 3.834                        

Fuente:DANE-DIAN. Elaboró OEE Mincit.

Fuente: DANE-DIAN. Elaboró OEE MCIT 

EXPORTACIONES HACIA República Democrática del Congo

EXPORTACIONES HACIA República Democrática del Congo Por grupo de productos

Índice IHH*

2018 2019

2.721                           3.834                               40,9% 100,0%

Minero-energéticos -                              -                                   0,0% 0,0%

No minero-energéticos 2.721                           3.834                               40,9% 100,0%

  Agrícolas -                              36                                    0,0% 0,9%

  Agroindustriales 2.715                           3.793                               39,7% 98,9%

  Industriales 6                                 6                                      -0,1% 0,2%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit.

* Escala 1-10000

Nota: Entre más cercano esté el Indicador a 10.000 es más concentrado.

Fuente: Cálculos OEE-Mincit.

Miles de USD FOB
Variación Part. % 2019

Total

Sector

PRINCIPALES SECTORES  2019

Exportaciones, importaciones y balanza comercial

COMERCIO BILATERAL DE COLOMBIA CON República Democrática del Congo
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Principales productos de exportación hacia República Democrática Del Congo

2019 2020

2.715.012,8            3.792.793,6              2.954.896,4                  2.052.640,6            -30,5 93,8

-                          5.100,0                     -                                135.609,6               0,0 6,2

41,0                        20,0                          20,0                              5,0                          -75,0 0,0

-                          -                            -                                5,0                          0,0 0,0

-                          -                            -                                5,0                          0,0 0,0

-                          -                            -                                -                         0,0 0,0

30,0                        -                            -                                -                         0,0 0,0

-                          -                            -                                -                         0,0 0,0

5.505,0                   5.800,0                     5.800,0                         -                         -100,0 0,0

-                          -                            -                                -                         0,0 0,0

20,0                        -                            -                                -                         0,0 0,0

-                          -                            -                                -                         0,0 0,0

-                          -                            -                                -                         0,0 0,0

-                          -                            -                                -                         0,0 0,0

40,0                        -                            -                                -                         0,0 0,0

2.720.648,8            3.803.713,6              2.960.716,4                  2.188.265,2            -26,1 100,0

100,0% 99,2% 100,0% 100,0%

2.720.915,8            3.834.393,6              2.960.796,4                  2.188.265,2            -26,1 100,0
* descriptiva modificada por OEE, Mincit

Fuente:DANE-DIAN.

-                                         

-                                         

-                                         

-                                         

1.932.887,2                            

1.975.487,3                            

Los demás sombreros y tocados, incluso guarnecidos.

97,8%

-                                         

-                                         

-                                         

COMERCIO BILATERAL DE COLOMBIA CON República Democrática del Congo

-                                         

Las demás semillas y frutos oleaginosos, incluso quebrantados.

Los demás impresos, incluidas las estampas, grabados y fotografías.

10,0                                        

-                                         

-                                         

Part. % 

2020

1.932.822,2                            

USD FOB

55,0                                        

Descriptiva *

Las demás manufacturas de hierro o acero.

Vajilla y artículos de cocina o de uso doméstico y artículos de higiene o tocador, de plástico.

Bombas para líquidos, incluso con dispositivo medidor incorporado; elevadores de líquidos.

Las demás manufacturas de plástico y manufacturas de las demás materias de las partidas 39.01 a 

39.14.
Transformadores eléctricos, convertidores eléctricos estáticos (por ejemplo: rectificadores) y bobinas 

de reactancia (autoinducción).
Baúles, maletas (valijas), maletines, incluidos los de aseo y los portadocumentos, portafolios (carteras 

de mano), cartapacios, fundas y estuches para gafas (anteojos), binoculares, cámaras fotográficas o 

cinematográficas, instrumentos musicales o armas y continentes similares; sacos de viaje, sacos 

Sacos (bolsas) y talegas, para envasar.

Aparatos mecánicos accionados a mano, de peso inferior o igual a 10 kg, utilizados para preparar, 

acondicionar o servir alimentos o bebidas.

Lápices, minas, pasteles, carboncillos, tizas para escribir o dibujar y jaboncillos (tizas) de sastre.

Partes identificables como destinadas, exclusiva o principalmente, a las máquinas o aparatos de las 

partidas 84.25 a 84.30.
Artículos para el transporte o envasado, de plástico; tapones, tapas, cápsulas y demás dispositivos de 

cierre, de plástico.

Var % 2020/2019Enero-septiembre
201920182017

-                                         

-                                         

Artículos de confitería sin cacao (incluido el chocolate blanco).

Subtotal 

Total exportado a República Democrática Del Congo

Participación %
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Principales productos de importación desde República Democrática Del Congo

2019 2020

-                          -                            -                                -                         0,0 -

-                          -                            -                                -                         0,0 -

-                          -                            -                                -                         0,0 -

-                          -                            -                                -                         0,0 -

-                          -                            -                                -                         0,0 -

-                          -                            -                                -                         0,0 -

-                          -                            -                                -                         0,0 -

-                          -                            -                                -                         0,0 -

-                          -                            -                                -                         0,0 -

-                          -                            -                                -                         0,0 -

-                          -                            -                                -                         0,0 -

-                          -                            -                                -                         0,0 -

-                          -                            -                                -                         0,0 -

-                          -                            -                                -                         0,0 -

-                          -                            -                                -                         0,0 -

-                          -                            -                                -                         0,0 -
- - - -

-                          -                            -                                -                         0,0 -

* descriptiva modificada por OEE, Mincit

Fuente:DANE-DIAN. 

Enero-septiembre

-

-

-

-

Descriptiva *
USD CIF

-

-

2017

-

-

-                                         

-                                         

-

-

-

-                                         

Participación %

-

-

-                                         

-                                         

-                                         

-                                         

-                                         

-                                         

-

-

-                                         

-                                         

-                                         

-                                         

-                                         

-                                         

Part. % 

20202019

-                                         

2018

Total importado desde República Democrática Del Congo

Subtotal 

Var % 2020/2019

-                                         

-
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1                         3.484                   17.863                     

-                      -                       203.006                   

-                      -                       68.596                     

-                      4                          11.399                     

-                      78                        20.066                     

-                      247                      39.165                     

-                      7                          6.667                       

-                      38                        728                          

-                      20                        2.559                       

-                      1                          3.886                       

-                      -                       14.812                     

-                      -                       465                          

-                      6                          9.548                       

-                      1                          796                          

-                      1                          29.700                     

-                      4                          1.337                       

-                      -                       176                          

-                      -                       9.660                       

-                      3                          9.094                       

-                      -                       543                          

Subtotal 20 productos 1                             3.894                        449.523                        

Fuente: Procolombia 

Máquinas y aparatos para explanar, no autopropulsados, n.c.o.p.

Importaciones promedio 

2014-2018 (miles USD)

Artículos de plástico y manufacturas de las demás materias de las partidas 3901 a 3914, ncop ...

Impresos publicitarios, catálogos comerciales y simil.

Chicle, incl. recubierto de azúcar

Partes y accesorios de instrumentos y aparatos para medida o control del caudal, nivel, presión ...

Partes de máquinas de sondeo o perforación de las subpartidas 8430.41 u 8430.49, n.c.o.p.

Descripcion

Número de 

Empresas 

Exportadoras 

Colombianas 2018

Exportaciones 

promedio 2014-2018 

(miles USD)

Miles de dólares

Artículos de confitería sin cacao, incl. el chocolate blanco (exc. chicle)

Medicamentos constituidos por productos mezclados o sin mezclar, preparados para usos terapéuticos ...

Partes de máquinas o aparatos de las partidas 8426, 8429 u 8430, n.c.o.p.

Máquinas y aparatos mecánicos, n.c.o.p.

Galletas dulces (con adición de edulcorante)

Azúcar de caña o remolacha y sacarosa químicamente pura, sólidos (exc. los con adición de aromatizante ...

Partes de máquinas y de aparatos mecánicos, n.c.o.p.

Barquillos y obleas, incluso rellenos "gaufrettes, wafers" y "waffles [gaufres]"

Transformadores de dieléctrico líquido, de potencia <= 650 kVA

PRODUCTOS POTENCIALES DE EXPORTACIÓN

Llaves de ajuste de mano, incl. las llaves dinamométricas, de metal común, de boca ajustable

Instrumentos, máquinas y aparatos, no ópticos, para medida o control, n.c.o.p. de este capítulo

Muelles "resortes" helicoidales, de hierro o acero (exc. resortes espirales planos, muelles ...

Tornillos y pernos, roscados, de fundición, hierro o acero, incl. con sus tuercas y arandelas ...

Carne deshuesada, de bovinos, congelada
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De Colombia en 

República 

Democrática Del 

Congo
2008-2019

Millones de USD 0,0

Participación % 0,0%

Fuente: Banco de la República. Elaborado por OEE-Mincit

FLUJOS DE INVERSIÓN DIRECTA EN COLOMBIA INVERSIÓN DIRECTA DE COLOMBIA EN EL EXTERIOR

Millones de USD Millones de USD 

AÑO Del mundo en Colombia
De Colombia en el 

mundo

Total US$ millones Part. % * US $ millones US $ millones Part.%

2008 10.564                                -                               0,0% 2008 3.084,7                        -                                   0,00%

2009 8.035                                  -                               0,0% 2009 3.504,7                        -                                   0,00%

2010 6.430                                  -                               0,0% 2010 5.482,2                        -                                   0,00%

2011 14.647                                -                               0,0% 2011 8.419,8                        -                                   0,00%

2012 15.039                                -                               0,0% 2012 -606,2                          -                                   0,00%

2013 16.209                                -                               0,0% 2013 7.652,1                        -                                   0,00%

2014 16.169                                -                               0,0% 2014 3.899,0                        -                                   0,00%

2015 11.724                                -                               0,0% 2015 4.217,7                        -                                   0,00%

2016 13.848                                -                               0,0% 2016 4.517,4                        -                                   0,00%

2017 pr 13.837                                -                               0,0% 2017 pr 3.689,6                        -                                   0,00%

2018 pr 11.535                                -                               0,0% 2018 pr 5.126,3                        -                                   0,00%

2019 pr 14.572                                -                               0,0% 2019 pr 3.229,8                        -                                   0,00%

pr: Provisional.   p: Preliminar pr: Provisional.   p: Preliminar

Fuente: Banco de la República. Fuente: Banco de la República, Subgerencia de Estudios Económicos.

TURISMO EN COLOMBIA
Llegada de viajeros extranjeros del mundo y República Democrática Del Congo

Año

de República 

Democrática Del 

Congo

Part. %

2017 87                              0,00%

2018 73                              0,00%

2019 63                              0,00%

Salida de viajeros  al mundo y a República Democrática Del Congo

Año

 a República 

Democrática Del 

Congo

Part. %

2017 3                               0,00%

2018 7                               0,00%

2019 9                               0,00%

Fuente: Migración Colombia

País 2018 2019 Part % 2019

Estados Unidos 647.784                               705.359                       21,9%

Venezuela 398.587                               399.812                       12,4%

México 182.014                               198.455                       6,2%

Perú 151.499                               180.664                       5,6% Vacaciones, recreo y ocio 72,38% 42,86%

Argentina 197.707                               174.807                       5,4% Religión y peregrinaciones 0,05% 28,57%

República Democrática Del Congo 73                                       63                                0,0% Negocios y motivos profesionales 14,24% 17,46%

*República Democrática Del Congo ocupó el lugar número 15 Otros motivos 6,27% 4,76%

Educación y formación 2,12% 3,17%

País 2018 2019 Part % 2019 Salud y atención médica 0,76% 1,59%

Estados Unidos 1.383.457                            1.409.771                    31,5% Visitas a familiares y amigos 0,15% 1,59%

México 461.121                               498.699                       11,1% Tránsito 4,03% 0,00%

España 426.751                               488.947                       10,9% Trabajo 0,00% 0,00%

Panamá 403.586                               396.106                       8,8% Compras 0,00% 0,00%

Ecuador 299.704                               285.452                       6,4% Total 100,00% 100,00%

República Democrática Del Congo 7                                         9                                  0,0%

*República Democrática Del Congo ocupó el lugar número 16 Fuente: Migración Colombia

Fuente: Migración Colombia. Por país de residencia *Por país de residencia. ** No incluye Venezuela

4.016.597                                   

0,0

0,0%

De República Democrática Del Congo en 

Colombia

De República Democrática Del 

Congo en Colombia*

2008-2019

TURISMO BILATERAL CON República Democrática del Congo

del mundo

al mundo

2.837.171                                   

3.213.837                                   

Datos acumulados 

INVERSIÓN DIRECTA BILATERAL CON República Democrática del Congo

Viajeros 

provenientes de 

República 

4.478.963                                   

4.368.162                                   

3.107.630                                   

Total de viajeros**

COMERCIO, INVERSIÓN Y TURISMO - COYUNTURA

Motivos de viaje del total de extranjeros, incluyendo los provenientes de República 

Democrática Del Congo* 2019

AÑO
En República Democrática Del Congo

Principales destinos de viajeros colombianos, incluyendo hacia República Democrática Del 

TURISMO EN COLOMBIA

Viajeros extranjeros por principales orígenes, incluyendo los de República Democrática Del 

Motivo de viaje
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Exportaciones (Enero-septiembre) Miles de USD Part. %

Banano -                            0%

EXPORTACIONES HACIA República Democrática del Congo Carbón -                            0%

Por grupo de productos Café -                            0%

Flores -                            0%

Demás agropecuarios 136                           6%

Resto 2.053                        94%

2019 2020 Total exportado a  (FOB) 2.188                        100%

Total 2.961                                  2.188                           -26,1% 100,0% Importaciones (Enero-septiembre) Miles de USD Part. %

Minero-energéticos -                                      -                               0,0% 0,0% Química básica -                            -

No minero-energéticos 2.961                                  2.188                           -26,1% 100,0% Maquinaria y equipo -                            -

  Agrícolas -                                      136                              0,0% 6,2% Automotor -                            -

  Agroindustriales 2.955                                  2.053                           -30,5% 93,8% Demás agroindustriales -                            -

  Industriales 6                                         0                                  -99,7% 0,0% Derivados del Petróleo -                            -

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit. Resto -                            -

Total importado desde  (CIF) -                            -

Importaciones (FOB) -                            

Balanza comercial (FOB) (Enero-septiembre) 2.188                        

INVERSIÓN DIRECTA DE REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DEL CONGO EN COLOMBIA INVERSIÓN DIRECTA DE COLOMBIA EN EN REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DEL CONGO

Millones de USD Millones de USD 

Fuente: Banco de la República. Fuente: Banco de la República.

LLEGADA DE VIAJEROS DE República Democrática del Congo SALIDA DE COLOMBIANOS HACIA República Democrática del Congo

Fuente: Migración Colombia. Por país de residencia

Enero-marzo

TURISMO EN COLOMBIA

Enero-septiembre

PRINCIPALES SECTORES 2020

Enero-septiembre

Sector

INVERSIÓN DIRECTA BILATERAL CON República Democrática del Congo

COMERCIO BILATERAL DE COLOMBIA CON República Democrática del Congo

Miles de USD FOB

Variación Part. % 

0,0 0,0 0,0

2018 2019 2020

m
ill

o
n
e
s
 U

S
$

0,00 0,00 0,0

2018 2019 2020

m
ill

o
n
e
s
 U

S
$

57

49

23

2018 2019 2020

n
ú

m
e

ro
 d

e
 v

ia
je

ro
s

6

8

3

2018 2019 2020

n
ú
m

e
ro
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e
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s
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